关于发布《深圳市机动车停放服务收费管理办法》的通知
[bookmark: _GoBack]
　　深价规〔2008〕1号
各分局，各有关单位：
　　为进一步规范机动车停放服务收费行为，根据广东省物价局《关于印发<广东省物价局机动车停放服务收费管理办法>的通知》（粤价[2007]290号，以下简称“粤价[2007]290号文”）的有关规定，我局对《深圳市机动车停放服务收费管理办法》（深价管字[2006]47号）进行了修订，现予重新发布，并就有关问题通知如下：
　　一、根据粤价[2007]290号文规定，商业场所（商场、娱乐场所、宾馆酒店、写字楼、专业市场等）配套停车场的机动车停放服务收费由市场调节价改为政府指导价管理。
　　商业场所配套停车场机动车停放服务收费由市场调节价改为政府指导价管理后，由停车场经营单位按不超过《深圳市机动车停放服务收费管理办法》之“附件2表3”规定的政府指导价标准制定具体收费标准。
　　从本通知实施之日起，各商业场所配套停车场现行收费标准超过政府指导价标准的，应按政府指导价规定调整收费标准。
　　室内专业停车场（政府全额或参与投资兴建的除外）继续实行市场调节价，收费标准由停车场经营者依法自主制定。
　　二、根据粤价[2007]290号文规定，商业场所、机场、车站、码头、口岸、旅游景点等场所配套的室内和露天停车场的免收费时间统一规定为15分钟。上述停车场应自本通知实施之日起，严格按本通知规定执行。
　　三、停车场经营单位应按规定做好明码标价工作。因本次政策调整停车场经营单位须改变定价形式、收费标准及免收费停放时间的，停车场经营单位应按有关规定，将制作的标价牌式样在公示前报辖区物价分局物价检查所监制。
　　各分局物价检查所应对标价牌内容进行审核，标价牌内容不符合规定的，应责令改正。
　　四、各分局应加强对机动车停放服务收费的监督检查。重点应加强对商业场所配套停车场由市场调节价改为政府指导价管理后执行政府指导价的情况、免收费停放时间的执行情况的检查，对拒不执行政策规定的，依法予以查处。监督检查中遇到的情况和问题，及时向市局反馈。
　　五、本通知自2008年7月1日起执行。

　　二○○八年六月二十四日

　　深圳市机动车停放服务收费管理办法

　　第一条 为规范机动车停放服务收费行为，运用价格杠杆缓解城市交通压力，促进机动车停车场的建设和发展，根据《中华人民共和国价格法》、《深圳市停车场规划建设和机动车停放管理条例》以及《广东省物价局机动车停放服务收费管理办法》等有关法律法规及政策规定，制定本办法。
　　第二条 本市行政区域内的机动车停放服务收费管理，适用本办法。
　　第三条 机动车停放服务收费按照停放区域、机动车车型、停车场类型、停放时间等因素实行不同的定价形式和收费标准。
　　第四条 根据各法定图则片区土地使用性质、开发强度、人口规模、路网密度、公交发达程度等因素，我市停车场划分为三类区域。具体分区情况见附件1。
　　第五条 机动车停放服务收费车型分为摩托车、小车、大车、超大型车：
　　（一）小车指额定载重2吨以下（含2吨）或载客20座以下（含20座）的各种机动车；
　　（二）大车指额定载重2吨以上至10吨（含10吨）或载客20座以上的各种机动车；
　　（三）超大型车指额定载重10吨以上的各种货车。
　　第六条 本市行政区域内的机动车停车场划分为住宅类停车场、社会公共类停车场和临时类停车场三种类型。
　　第七条  机动车停放服务收费分别实行市场调节价、政府指导价和政府定价：
　　（一）住宅类停车场实行政府指导价；
　　（二）临时类停车场实行政府指导价；
　　（三）社会公共类停车场分别实行市场调节价、政府指导价和政府定价：
　　1、室内专业停车场（政府全额或参与投资兴建的除外）实行市场调节价。
　　室内专业停车场是指由以提供停车服务为主营业务的经营者，设置在建筑物内、但非建筑物配套，具有独立产权，所有停车位均有顶盖遮拦，具备防晒、防雨功能的停车场。
　　2、机场、车站、码头、口岸、旅游景点等配套停车场、公交枢纽站、地铁换乘站停车场和政府全额或参与投资建设的室内专业停车场实行政府定价。
　　3、商业场所（商场、娱乐场所、宾馆酒店、写字楼、专业市场等）、工业区、物流区配套停车场，机关、事业单位及其他公益性机构等场所配套停车场，以及除上述1、2项规定以外的其他社会公共类停车场实行政府指导价。
　　第八条 为鼓励社会资金投资建设停车场，缓解停车位供求矛盾，下列停车场的机动车停放服务费实行政府定价，由开发建设单位或其委托的经营管理单位根据停车场建设成本和经营管理成本提出收费标准，报市价格主管部门审定：
　　（一）住宅区内单独建设、产权属于建设单位的独立停车库；
　　（二）住宅区内增建的多层机械式停车场（库）；
　　（三）实行政府指导价、政府定价的社会公共类停车场内增建的独立停车库、多层机械式停车场（库）。
　　第九条 实行市场调节价的停车场，经营者可根据停车场所在区域、停车位供求状况、停车场建设和经营管理成本等因素自行制定收费标准。
　　第十条  实行政府指导价的停车场，经营者应在市价格主管部门公布的基准价和浮动幅度范围内，根据停车场所在区域、停车位供求状况、停车场建设和经营管理成本等因素制定收费标准。
　　实行政府指导价的停车场机动车停放服务收费指导标准见附件二。
　　第十一条  实行政府定价的停车场，由经营者向市价格主管部门申请制定或调整收费标准。
　　经营者向市价格主管部门申请制定或调整收费标准，应提交以下材料：
　　（一）申请报告：包括停车场的基本状况、申请制定或调整的价格水平、制定或调整价格的依据和理由、制定或调整价格的相关数据资料（含停车场最近三年的收支情况或收支测算资料）；
　　（二）营业执照；
　　（三）委托管理合同；
　　（四）《深圳市经营性停车场许可证》。
　　第十二条 有下列情况之一的免收机动车停放服务费：
　　（一）在住宅类停车场、住宅与非住宅共用的停车场（交警部门核发的停车场许可证为“社会公共类”）、工业区、物流区、机关事业单位及其他公益性机构等场所配套的停车场停车不超过30分钟的；
　　（二）在商业场所、机场、车站、码头、口岸、旅游景点等场所配套的停车场、临时类停车场以及其他除上述第（一）项规定以外的社会公共类停车场停车不超过15分钟的；
　　（三）到小区实施救助的医院救护车辆和实施作业的自来水、供电、煤气工程等抢修车辆以及收投邮件的邮政车辆；
　　（四）执行公务的军车、警车。
　　第十三条 停车场机动车停放服务收费应执行统一的计费单位。可以为次、半小时、小时、天、月。计费单位为“半小时”、“小时”、“天”的，停放时间连续计算，不足整数的按整数计。“天”指24小时，由车辆进入停车场起开始计算，连续24小时为一天。“月”按30天计算。
　　第十四条  住宅类停车场对业主和非业主房屋使用人停车，应允许其自愿选择按月停放或临时停放。停车场经营者不得拒绝业主和非业主房屋使用人选择按月停放。
　　第十五条  机动车停放服务实行明码标价。停车场应在其入口处及缴费地点显著位置，设置由市价格主管部门监制的标价牌。标价牌应标明收费单位、服务项目、服务内容、定价形式、收费标准、收费依据、免费停放时间、投诉举报电话等内容。
　　第十六条 停车场经营者应当建立健全机动车停放服务收费内部管理制度，加强对停放车辆的管理。在车辆进场时，发放停车卡，并在卡上登记车牌号、进场日期和时间等内容；在车辆离场时，验车并收回停车卡，如需收费则须开具税务发票，并在发票上登记车牌号、离场日期和时间等内容。采用IC卡管理的停车场，可按IC卡工本费的标准收取押金，但不得收取IC卡工本费。
　　第十七条 停车场经营者应当依法办理有关证照，并严格执行我市有关机动车停放服务收费的规定。对未经批准擅自收取服务费、擅自提高收费标准以及不执行明码标价等价格违法行为的，由价格主管部门依法进行查处。
　　第十八条  宝安、龙岗两区的住宅区配套停车场的机动车停放服务费标准由区价格主管部门在不高于全市统一标准的原则下另行制定并公布。
　　第十九条 本办法自2008年7月1日起执行，有效期五年。《深圳市物价局关于发布<深圳市机动车停放服务收费管理办法>的通知》（深价管字〔2006〕47号）、《关于规范机动车停放服务收费的补充通知》（深价管字[2007]3号）同时废止。

　　附件1:停车场区域划分
　　附件2:实行政府指导价的停车场收费标准

　　附件1：停车场区域划分
　　（一）一类地区包括：
　　罗湖商业片区：文锦中路、文锦南路以西、深港边境线以北、红岭南路(延伸至深港边境线)、红岭中路以东、笋岗东路以南围合的区域；
　　水贝片区：翠竹路以西、田贝一路、笋岗东路以北、洪湖东路、文锦北路以东、布心路以南围合的区域；
　　八卦岭片区：红岭北路以西、笋岗东路以北、上步北路以东、泥岗西路以南围合的区域；
　　上步、白沙岭片区：上步中路以西、深南中路以北、华富路以东、笋岗西路以南围合的区域；
　　福田南、滨河片区：红岭南路以西、深港边境线、滨河大道以北、福田路、福田河以东、深南大道、深南中路以南围合的区域；
　　福华新村片区：皇岗路以西、滨河大道以北、彩田路以东、深南大道以南围合的区域；
　　中心区：彩田路以西、滨河大道以北、新洲路以东、红荔路以南围合的区域；
　　彩电工业区：皇岗路以西、笋岗西路以北、彩田路以东、北环大道以南围合的区域；
　　车公庙：泰然一路以西、滨河大道以北、广深高速公路以东、深南大道以南围合的区域；
　　南山中心区：后海滨路以西、创业路以北、南海大道以东、滨海大道以南围合的区域；
　　南头北片区：南海大道以西、桃园路以北、港湾大道以东、深南大道以南围合的区域。
　　（二）二类地区：特区内一类区域以外的其他地区。
　　（三）三类地区：特区外所有地区。

附件2:实行政府指导价的停车场收费标准

表1：住宅类停车场机动车停放服务收费标准表
（单位：元/辆）
	标准

类型
	临时停放
	按月停放

	小车
	大车
	摩托车
	小车
	大车
	摩托车

	室内
	第一小时5元，第二小起1元/小时,一类地区每天最高收费15元，二、三类地区每天最高收费10元
	第一小时10元，第二小时起2元/小时，一类地区每天最高收费30元，二、三类地区每天最高收费20元
	2元/天
	250
	500
	50

	露天

	110
	220
	25

说明：
1、上述标准为基准价格，经营者可以在上浮幅度为零，下浮幅度不限的范围内制定具体价格。
2、室内停车场指永久性的混砖结构或框架结构的停车场。用铁皮等搭建的简易室内停车场，其按月停放收费标准可以在露天停车场收费标准的基础上上浮，但最高不超过20%。
3、住宅类停车场临时停车同一天内多次进出的，可多次按规定的收费标准收费，但应当遵守每天最高收费限额的规定；临时停车连续停放超过24小时的，每24小时按规定最高限额的标准收费，超过24小时的部分按每小时1元的标准计费。

表2：实行政府指导价的社会公共类、临时类停车场收费指导标准（商业场所配套停车场除外）
（单位：元/辆）
	类型

标准
	一类地区
	二类地区
	三类地区

	小车
	工作日
	高峰时段
（8:00—20:00）
	第一小时15元，第一小时后1.5元/半小时
	第一小时5元，第一小时后1元/半小时
	5元/天

	非高峰时段（
20:00—次日8:00）
	1元/小时
	0.5元/小时

	非工作日

	第一小时5元，第二小时起1元/小时
	第一小时4元，第二小时起0.5元/小时

	大车
	工作日
	高峰时段
（8:00—20:00）
	第一小时30元，第一小时后3元/半小时
	第一小时10元，第一小时后2元/半小时
	10元/天

	非高峰时段
（20:00—次日8:00）
	2元/小时
	1元/小时

	非工作日

	第一小时10元，第二小时起2元/小时
	第一小时8元，第二小时起1元/小时

	超大型车
	工作日
	高峰时段（8:00—20:00）
	第一小时45元，第一小时后4.5元/半小时
	第一小时15元，第一小时后3元/半小时
	15元/天

	非高峰时段（
20:00—次日8:00）
	3元/小时
	2元/小时

	非工作日

	第一小时15元，第二小时起3元/小时
	第一小时12元，第二小时起1.5元/小时

	摩托车

	2元/天
	1元/天
	1元/天

说明：1、执行上述收费标准的停车场包括:（1）由政府投资建设(含合资建设)的各类机关、事业单位办公场所的配套停车场，医院、学校配套停车场，政府投资建设（含合资建设）的公园、博物馆、图书馆、青少年宫、文化宫、体育场馆、音乐厅、影剧院、会展中心、新闻单位等场所配套停车场；（2）工业区、物园区配套停车场；（3）临时类停车场。
2、上述标准为基准价格，经营者可以在上浮幅度为零，下浮幅度不限的范围内制定具体价格。
3、上述停车场对业主或非业主房屋使用人车辆可实行按月收费，收费标准由双方协商确定。
4、对跨越高峰时段与非高峰时段的，计算收费标准时从进入停车场的时间开始，先计满一个计费单位，按停放时段以规定的标准分开计算再加总；但对于非高峰时段进入停车场且停放时间跨越非高峰时段与高峰时段的，不再计算高峰时段“第一小时”收费。
5、医院配套的停车场对载送病人前来看病的车辆，凭门诊或住院等有关凭证（门诊收据或病历、住院押金收据等）实行以下标准：露天：小车5元/天，大车10元/天；室内：小车10元/天，大车：20元/天。一天内多次进出的，只能收取一次费用。
6、公园等配套停车场在本办法实施前已批准实行计时收费的，可按批准的收费标准执行。
7、“非工作日”包含法定节假日。

表3：商业场所配套停车场收费指导标准（元/天）
	类型

标准
	一类地区
	二类地区
	三类地区

	小车
	60
	35
	25

	大车
	120
	70
	50

	超大型车
	180
	105
	75

	摩托车
	2
	1
	1

说明：1、上述标准为商业场所配套停车场每天(24小时)的最高收费标准。各商业场所配套停车场应在不超出上述每天最高收费标准的基础上制定具体收费标准；停车场经营单位可自主选择以小时、次、天作为计费单位，但每个计费单位的收费标准不能超过15元(小车)、30元（大车）、45元（超大型车）。
2、上述停车场对业主或非业主房屋使用人车辆可实行按月收费，收费标准由双方按不超过上述每天最高收费标准乘以30天的总价协商确定。
3、住宅与非住宅共用且交警部门核发的停车场许可证为社会公共类的停车场，应当允许住宅业主及非业主房屋使用人选择按月停放，按月停放收费标准按表1规定执行；临时停车收费标准按商业场所配套停车场的政府指导价规定执行。